
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   L.R. n.5/13  - approvazione di uno schema di convenzione di collaborazione con l’Università 

Politecnica delle Marche Dip. AGR/03, finalizzato all’attuazione di attività di miglioramento della 

tartuficoltura.  Importo massimo presunto euro 30.000,00. Bilancio 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria (per gli atti che comportano spesa);

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

DECRETA

- di  attivare un accordo ai sensi dell'art. 5 comma 6 del D.Lgs e smi fra l'AM AP  e l'Università 

Politecnica delle Marche Dipartimento  AGR/03, Arboricoltura generale e coltivazioni arboree, 

al fine di realizzare  attività di miglioramento della tartuficoltura  nell'ambito delle azioni 

contemplate dalla L.R. n. 5/13, norme in materia di raccolta dei tartufi e valorizzazione del 

patrimonio tartufigeno, articolo 2 comma 2;  

- di approvare lo schema di accordo fra l'AM AP  e l'Università Politecnica delle Marche 

Dipartimento  AGR/03, Arboricoltura generale e coltivazioni arboree di cui all'Allegato A) ,  che 

disciplina le attività di ciascuna pubblica amministrazione nella realizzazione del progetto di 

cooperazione avente interesse pubblico di cui al punto 1.;

- di stabilire che il costo  massimo presunto  a titolo di ristoro delle spese sostenute da parte 

dell'Istituto universitario per la realizzazione delle parti di propria competenza, è di euro 

30.000,00;

- di impegnare l'onere derivante dal presente atto, pari alla somma complessiva di euro 

30.000,00, sul bilancio A MAP  202 3 ,   Progetto  "Azione per il miglioramento della 

tartuficoltura", cod. 07.7, "convenzioni" - codice 201001.

Di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell'AM AP , 

www.amap.marche.it.

 

IL DIRETTORE

Dr. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

LR  5/13: norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e valorizzazione del patrimonio 

tartufigeno;

DGR  n. 1670 del 12/12/22 concernente direttive ai fini dell’assegnazione ad AMAP della quota 

regionale spettante inerente inerente il gettito della tassa sulla cerca e raccolta dei tartufi.

Decreto   del Direttore  AMAP  n. 28 del 06.02.2023  di variazione del Bilancio di Esercizio concernente i 

progetti 6.02 e 7.07.

  

Motivazione

C on D GR  n. 1670 del 12/12/22 è stata assegnata ad AMAP la somma di euro 90.000,00, concernente la 

quota del gettito riscosso per l’anno 2022 della tassa sulla cerca e raccolta tartufi, demandando 

all’Agenzia il compito di approvare e realizzare un progetto di miglioramento  inerente la tartuficoltura 

marchigiana.

Il suddetto progetto è stato redatto come richiesto ed approvato con Decreto del Dirigente AMAP n. 

366/22.

Il progetto in questione , che   è stato impostato ed inviato per una prima valutazione di massima al 

resposnabile della Struttura regionale competente, dr. Fabrizio Cerasoli,  prevedeva alcune linee 

sperimentali inerenti temi cruciali per il settore, legati alla gestione degli impianti stante le mutate 

condizioni ambientali.

P arte di queste attività possono essere proficuamente affrontate in collaborazione con la Politecnica 

delle Marche che vanta esperienze in materia e costituisce il partner ottimale per conseguire gli obiettivi 

prefissati. Al riguardo le tematiche individuate riguardavano la mitigazione degli stress climatici in 

tartufaie coltivate mediante l’installazione di reti ombra ed il recupero di potenzialità produttive in 

impianti maturi.

In fase successiva ,   tuttavia ,  si è ritenuto di integrare le tematiche da affrontare congiuntamente all’Ente 

di ricerca , includendo nelle attività  previste  anche la predisposizione di un protocollo operativo   per la 

certificazione di 2^ livello di piante micorrizate, attraverso la biotecnologia Real Time PCR.

Si tratta di un supporto finalizzato a garantire la qualità del materiale vivaistico attraverso una 

certificazione basata sull’identificazione molecolare delle diverse specie di tartufo.

Al fine di reperire le risorse necessarie per l’attuazione dell’ulteriore  strategica  linea sperimentale 

individuata, stante le economie registrate a valere dell’assegnazione regionale per l’anno 2021, con 

decreto  del Direttore n. 28 del 06.02.2023 si è  proced uto  ad una variazione del Bilancio di Esercizio per 

l’anno 2023  che ha riguardato anche i l Progetto 7.07 “Aree vocate alla tartuficoltura” , incrementando la 

dotazione per l’importo di euro 14000, sufficiente anche a coprire gli oneri connessi a questa particolare 

linea di ricerca ; il suddetto importo come accennato, è stato veicolato dalle economie riscontrate per 

l’assegnazione 2021.

Proprio in riferimento agli  aspetti finanziari  legati alle attività di UNIVPM va segnalato che con nota 

prot. N.  732/23 è stato richiesto al Dipartimento D3A di quantificare gli oneri necessari  ad affrontare le 

tematiche legate ai cambiamenti climatici, al contrasto del declino produttivo degli impianti maturi di 

tartufaie coltivate nonché della stesura del protocollo di  identificazione molecolare delle diverse specie 

di tartufo, con il metodo Real Time PCR.

L’Ente ha riscontrato la richiesta sintetizzando i costi relativi all’attività individuata ,   costituiti dalle 

spese del personale nonché dall’acquisto di materiali, assommante complessivamente ad euro 30.000,75 , 

arrotondati ai fini della stipula ad euro 30.000,00 fuori campo IVA.



3

Infine, è stato preso atto della deliberazione ANAC n. 567/17 stabilendo, ai fini della redazione dell’atto, 

della sussistenza nel caso specifico, delle condizioni necessarie alla realizzazione di un accordo fra Enti; 

pertanto è previsto l’esclusivo ristoro delle spese sostenute dal Dip. D3A.

L’allegato schema di accordo disciplina puntualmente le modalità operative dell’intesa.

Esito dell’istruttoria. 

Per quanto premesso in precedenza si propone di adottare il presente atto al fine di attivare un accordo ai 

sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs e smi fra AM AP  e l’Università Politecnica delle Marche 

Dipartimento  AGR/03, Arboricoltura generale e coltivazioni arboree,  al fine di realizzare  attività  di 

miglioramento della tartuficoltura marchigiana.
L’onere  derivante dal presente atto, pari alla somma complessiva di euro    30.000,00,  fa carico  sul 

bilancio AMAP 2023,   Progetto  "Azione per il miglioramento della tartuficoltura", cod. 07.7, 

"convenzioni" - codice 201001.

I l presente atto  sarà pubblicato  per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell'AM AP , 

www.amap.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
“N. 1 allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 65 del 28 febbraio 2023
		2023-02-28T14:57:28+0100
	LORELLA BRANDONI


		2023-02-28T16:06:36+0100
	ANDREA BORDONI




